CLIDES BISOGNIN

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 1442/2021

Revitalização, reforma e disposição de
equipamentos para desenvolvimento de
atividades na Academia da Saúde, localizada
no jardim São Francisco.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

O chefe do poder executivo municipal, que seja realizada revitalização,
reforma e disposição de equipamentos para desenvolvimento de atividades na
academia da saúde, localizada no Jardim São Francisco.

Por reivindicação dos munícipes que se utilizam do referido local
diariamente, e ainda constatado "in loco" por esse parlamentar, conforme
comprovação mediante registros fotográficos em anexo, solicita-se a revitalização,
reforma e disposição de equipamentos para que sejam desenvolvidas as atividades
propostas conforme o objetivo a qual foi implantado o Programa denominado
Academia da Saúde. O qual tem por objetivo estratégia de promoção da saúde e
produção do cuidado para os municípios brasileiros que foi lançado em 2011. Em
Toledo, ele funciona desde 2015 e é interligado ao Núcleo de Apoio à Saúde da
Família (Nasf) equipe multiprofissional composta por farmacêutico, fisioterapeuta,
educador físico, psicóloga, nutricionista e assistente social que atua como apoio às
equipes de ESF, com atividades coletivas e individuais da UBS São Francisco.

Haja vista o interesse do poder publico em promover atividades
relacionadas ao bem viver da população a qual reflete diretamente na qualidade de
vida em geral de nossos munícipes.

Frisa-se que é de fundamental importância que a Administração Pública
Municipal mantenha e organize os espaços públicos para que prevaleça sempre o
melhor aproveitamento dos mesmos e seus equipamentos sendo assim os cidadãos
toledenses, principais agraciados dos mais diversos segmentos de atividades
ofertadas pelo município.

Dessa maneira, indica-se a referida proposição e a comunidade
aguarda a intervenção.

SALA DAS SESSÕES, 9 de novembro de 2021.

LIDO E DESPACIL0
Sala das sessõesj

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

kMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ANEXO - INDICAÇÃO N° 1442/2021

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: A58985529A1A9DFB6D3A22016B85ABC8 CODIGO DO DOCUMENTO: 038114
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 1442/2021
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin